- 2021 選手登録 1 -

新潟県内各中学校
陸上競技部顧問・部活動担当者 様

2021年度 中学生競技者登録について

2021年度の選手登録について、下記のような要領で進めてまいります。各校の顧問の先生・部活動
担当の先生には、ご面倒をお掛けいたしますが、ご協力くださいますようお願い申し上げます。

新潟陸上競技協会
資格審査部 中学校担当

（１）２０２１年度限定 「学校名称変更申請」
2021年度のみの限定作業。「学校名称変更申請」を行ってください。【資料２】を参照
ください。申請は即日決済する予定です。決済後、選手登録を行ってください。

（２） 入力・申請期間

・第１期入力期間：04月19日～05月31日（申請締め切り：06月06日）
・第２期入力期間：07月01日～07月30日（申請締め切り：08月06日）
・第３期入力期間：09月01日～09月30日（申請締め切り：10月07日）

①３期間制とします。いずれかの期間で必ず入力作業を行い、申請を行って下さい。

②申請締め切り期限（消印有効）に間に合わなかった場合は、次期の申請扱いとします。

③『転校生や転部の生徒』『他の部活動で活動している生徒』で、記録会や各種大会に参

加の意向がある生徒は、登録申請期間のいずれかで必ず協会登録を行って下さい。

④期間外の登録申請は原則として受け付けません。

（３）英字氏名（申請時、必須項目）

①ヘボン式ローマ字で入力します。姓は半角大文字、名は先頭文字のみ半角大文字

※…入力例：「陸連 太郎」→「RIKUREN Taro」

②ヘボン式ローマ字については、「ヘボン式変換君（http://hebonshiki-henkan.info/）」

で必ず変換し、入力してください。

③未入力、及び入力例に沿っていない場合は承認を行いません。

（４）国籍（申請時、必須項目）

○日本以外を選択した場合のみ、確認のチェックボックスが表示されます。チェックを入

れないと申請できません。

（５）入力ミス

○「生年月日と学年」「登録番号の未入力または標記間違い」のミスについて、各校での
ミスがないように入力をお願いします。

※…登録番号は、「JAAF－Ｓｔａｒｔ」の会員情報登録画面に必須マークはついていま
せんが、新潟陸協としての必須項目とします。入力漏れのないようご注意ください。

2021年度の選手登録の概要（重要）

注1…承認を得ていない学校や個人は、記録会・各種大会への参加資格がありません。

注2…データ入力後、速やか（1週間を目安）に書類の送付を完了し、承認を得て下さい。

注3…承認の可否についての連絡は行いません。各校で「JAAF-Start」にログインし確認願います。

- 2021 選手登録 2 -

（６）会費（登録料）

○会費（登録料）が変更になりました。（変更前：450円→変更後：900円）

１．登録及び追加登録

各校で登録作業を実施していただきます。下記の手順に沿って、登録作業を行ってください。

【手順１】Web登録システム「JAAF-Start」を利用します。

①使用するためのアカウントコードとパスワードが記入された文書（『Web会員登録システム

「JAAF-Start」アカウント通知票(別紙））が配布されます。

（パスワードは、日本陸連によって毎年更新されます。）

②Web登録システム「JAFF-Start」へのアクセスするとログイン画面が表示されます。

アカウントコード・パスワードを入力し、「ログイン」ボタンをクリックすると、登録作業が

行えるようになります。

JAAF-Startの HP Address ： https://start.jaaf.or.jp

③Emailアドレスの有効性確認が行われます。学校のEmailアドレスが必要になりますので、ご用

意ください。

④具体的な作業手順については、日本陸連HPから、手順書等をダウンロードできます。

手順書を参考に登録作業を進めてください。

日本陸上競技連盟HP 登録説明ページAddress → http://www.jaaf.or.jp/about/entry/

以下の点について、特に注意してください

注１…2021年度のみ 「学校名称変更申請」を行ってください。【資料２】を参照ください。

申請は即日決済する予定です。決済後、選手登録を行ってください。

注２…顧問の異動および校長先生が転退職された学校は、学校情報の変更をお願いします。

注３…選手の登録番号をなからず入力してください。（新潟陸協としての必須項目）

①半角英数文字で入力

②●－選手ナンバーカードＭ or Ｆ （男子：Ｍ 女子：Ｆ）

※１…●は、県陸協より付番される陸協エリア別番号です。（資料１参照）

※２…例：新潟市（中央） 男子の場合 1-1234Ｍ

注４…英字氏名（ヘボン式「姓：半角、大文字 名：半角、1文字目は大文字、2文字目以降

は小文字」）、国籍を必ず入力してください

注５…ヘボン式ローマ字については、「ヘボン式変換君（http://hebonshiki-henkan.info/）」

で変換し入力してください。

注６…登録内容に不備がある場合は、メール等で連絡させていただきますので、データの修

正をお願いします。

【手順２】登録料を納め、申請書類を送付して下さい。

①登録料「選手１人あたり900円」を、新潟陸上競技協会指定の口座に振り込んでください。

（「４．新潟陸上競技協会振込口座」を参照）

②『登録申込書』【画像１】を１部を印刷。『登録・資格審査に関する送金報告書』【画像２】

に入力のうえ、１部印刷してください。

また、『振込利用明細表』等の写し（Ａ４にコピー：拡大不要）を作成し、それぞれを「東新

潟中学校 乙川」まで送付してください。（送付がない場合、承認作業が行えません。）

- 2021 選手登録 3 -

○ 登録申込書：JAAF-Startよりダウンロード・印刷してください。

○ 登録・資格審査に関する送金報告書：新潟陸上競技協会ＨＰ（http://nrkk.net/）から

ダウンロードにしてください。

【画像１】『登録申込書』 【画像２】『送金報告書』 【画像３】例『利用明細表』 等

【それぞれ１部を印刷し、送付願います】

３．入力・申請期間

○入力受け付けの期間を次の通りとします。
・第１期入力期間：04月19日～05月31日（申請締め切り：06月06日）

・第２期入力期間：07月01日～07月30日（申請締め切り：08月06日）

・第３期入力期間：09月01日～09月30日（申請締め切り：10月07日）

※… 申請受付・締め切りは「書類必着」とします。余裕をもって登録作業を行ってください。

４．新潟陸上競技協会振込口座

（１）振込先 預金口座 ※…振込手数料は負担願います。

記号：１１２４０ 名前：一般財団法人新潟陸上競技協会
○ゆうちょ銀行

番号：３７２４０２１１ フリガナ：ザイ）ニイガタリクジョウキョウギキョウカイ

（２）他の金融機関からの場合 ※…振込手数料は負担願います。

○ゆうちょ銀行 店名：一二八 店番：１２８ 預金種目：普通預金 口座番号：３７２４０２１１

【登録に関する不明な点については、「新潟陸上競技協会 資格審判部 乙川」までお問い合わせください】

連絡先・送付先
新潟市立東新潟中学校
住所：〒950-0871 新潟市東区山木戸１丁目２番１号
電話：０２５－２７３－８３４１（FAX：２７３－８３４２）

＜2019年度申請＞

印

 学校名：

●入金コード

円

●　登録料（日本陸連データバンク料を含む）

*** 名 × 5,000 円 ＝ *** 円

*** 名 × 4,000 円 ＝ *** 円

*** 名 × 3,000 円 ＝ *** 円

*** 名 × 2,500 円 ＝ *** 円

*** 名 × 1,350 円 ＝ *** 円

*** 名 × 350 円 ＝ *** 円

名 × 350 円 ＝ 0 円

0 名 分 0 円

●　公認審判員資格審査料（登録料の差額を含む）

*** 名 × 1,000 円 ＝ *** 円

*** 名 × 2,000 円 ＝ *** 円

*** 名 × 1,500 円 ＝ *** 円

*** 名 × 1,000 円 ＝ *** 円

*** 名 分 *** 円

※ ２部作成し，新潟陸上競技協会「事務局」宛と「資格審査部」宛にそれぞれ１部ずつ提出してください。

※ 金融機関の振込依頼書のコピーを必ず添付してください。

※ 登録申請においては，JAAF-Startが発行する登録申込書（PDF形式）を添付してください。

※ 資格審査申請においては，シート②に申請者氏名を記入してください。

　名義人 一般財団法人新潟陸上競技協会

　フリガナ ザイ）ニイガタリクジョウキョウギキョウカイ

　金融機関 ゆうちょ銀行

登録申請時に「JAAF-Start」が発行した入金コードを記入して

ください

　記号 １１２４０

　番号 ３７２４０２１１

 公認審判員復権（復権認定審査）

登録・資格審査に関する 送金報告書(中学校登録専用）

………………

下記について、指定口座に入金をしましたので報告いたします。

登　　録　　料　　合　　計

顧問名：

  振込
  指定口座

………………資　格　審　査　料　合　計

入 金 額 合 計 0

登

録

資

格
審
査

　Ｓ級公認審判員

　Ａ級公認審判員

　Ｂ級公認審判員

　一般・競技者

　高等学校体育連盟（全日制）

　高等学校体育連盟（定時制・通信制）

　中学校体育連盟

　Ｓ級公認審判員（昇格予備審査）

　Ａ級公認審判員（昇格認定審査）

　Ｂ級公認審判員（新規認定審査）

- 2021 選手登録 4 -

地区№

中央 1

秋葉 4

北 5

南 24

西蒲 75

2

3

6

8

10

11

13

15

16

18

19

22

23

26

27

28

30

57

64

65

68

77

84

団体の名称

三条市陸上競技協会

南魚沼市陸上競技協会

阿賀町陸上競技協会

上越市陸上競技協会

燕市陸上競技協会

佐渡市陸上競技協会

糸魚川市陸上競技協会

十日町市陸上競技協会

湯沢町陸上競技協会

村上市陸上競技協会

新発田市陸上競技協会

胎内市陸上競技協会

見附市陸上競技協会

柏崎市陸上競技協会

新潟市陸上競技協会

阿賀野市陸上競技協会

弥彦村陸上競技協会

田上町陸上競技協会

小千谷市陸上競技協会

妙高市陸上競技協会

加茂市陸上競技協会

五泉市陸上競技協会

長岡市陸上競技協会

魚沼市陸上競技協会

【資料１】

新潟陸上競技協会 地区登録ナンバー 一覧

- 2021 選手登録 5 -

学
校
名
称
変
更
申
請
 
要
領

①クリック

②「新潟市立東新潟中学校」に訂正

③クリック

【資料２ ①】

- 2021 選手登録 6 -

④クリック（作業完了です）

【資料２ ②】

- 2021 選手登録 7 -

学校情報の更新

★学校名称変更申請 2021年度選手を登録する前に作業してください。詳しくは要項【資料２】をご覧ください。

○学校長が変わった 新しい学校長名に変更してください。

○顧問が変わった 新しい顧問名に変更してください。

○連絡先アドレスの確認 個人アドレスの場合は、「学校代表メールアドレス」に変更してください。

前年度部員情報の更新

○転校した生徒 退会処理を行ってください。

○転部した生徒 継続登録のチェックマークを外します。（退会処理は不要です）

新入部員情報の入力

県陸協指定の表記で、登録番号を割り当ててください。

※１…半角英数文字で入力

※２…●－4桁番号Ｍ or Ｆ　（男子：Ｍ　女子：Ｆ）

○性別 登録番号M or Fの表記と整合性をとってください。

○生年月日（西暦） 学年との整合性をとってください。

○学年 生年月日との整合性をとってください。

○国籍 二重国籍の生徒に注意してください。

提出用紙の作成と送付

○利用明細表 等の写し 利用明細表、払込受領書 等の写しを「Ａ４用紙」にコピーします。拡大・縮小は不要です。

データ入力後、1週間を目安に上記の書類３点を送付してください。

ﾁｪｯｸ

ﾁｪｯｸ

ﾁｪｯｸ

ﾁｪｯｸ

○ヘボン式ローマ字

※…申請の可否についての連絡は行いません。各校で「JAAF-Start」にログインし、申請の可否
を確認願います。（書類に不備がなければ、到着日に「即日決済」します）

　○エラー回避のため、順を追って作業を進めることをお勧めします。
　○公認記録の正確性を確保していくため、選手情報の精緻化にご協力ください。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　精緻（せいち）…極めて詳しく細かいこと。たいへん綿密なこと

JAAF-Start　登録作業チェックリスト

◇具体的な作業手順については、日本陸連HPから、手順書等をダウンロードできます。手順書を参考に登録作
 業を進めてください。

日本陸上競技連盟HP 登録説明ページAddress →  http://www.jaaf.or.jp/about/entry/

○登録番号の割当

○申請書類の提出

※３…●は、県陸協より付番される陸協エリア別番号（要項資料１参照）
　　　　　　　　　　　　例：新潟市（中央）男子の場合  1-1234Ｍ

必ず変換サイト「ヘボン式変換君」（http://hebonshiki-henkan.info/）を利用し、大文字で変換
してください。

※…データ配布の「登録用̲姓名分離、小文字変換関数.xlsx」に変換データをコピー貼り付けする
と、登録用のデータに最適化されます。

○送金報告書
データ配布の「登録・資格審査に関する送金報告書」を入力作成します。登録人数と送金額の整
合性を確認してください。

登録作業・申請作業後、「登録申込書」を印刷します。「記載漏れ」「入力文字種別」等の記載
内容を確認してください。必要な場合、該当項目の修正してください。

○登録申込書

◇登録作業で散見される「入力ミス」等についてまとめました。

2021年度 １年 20080402～20090401
２年 20070402～20080401
３年 20060402～20070401

【資料３】

4月当初作業してください！